Populus Iudaeorum partem Dei se esse iactitans, communes
 50 cibos uocat quibus omnes utuntur homines, uerbi gratia
 suillam carnem, ostreas, lepores et istiusmodi animantia quae
 unguam non findunt nec ruminant, nec squamosa in pisci-
 bus sunt. Unde et in Actibus apostolorum scriptum est :
Quod Deus sanctificauit, tu ne commune dixeris. Commune
 55 ergo, quod ceteris hominibus patet et quasi non est de parte
 Dei, pro immundo appellatur. *Non quod intrat in os coinquinat*
hominem, sed quod procedit ex ore hoc coinquinat hominem.
 Opponat prudens lector et dicat : Si quod intrat in os non
 coinquinat hominem, quare idolothytis non uescimur ?
 60 et apostolus scribit : *Non potestis calicem Domini bibere et*
calicem daemoniorum. Sciendum igitur quod ipsi quidem cibi
 et Dei creatura per se omnis munda sit, sed idolorum ac
 daemonum inuocatio ea faciat immunda.

12. Tunc accedentes discipuli eius dixerunt ei : Seis quia
 65 Pharisei audito uerbo scandalizati sunt : Ex uno sermone
 omnis superstitio obseruationum Iudaicarum fuerat elisa,
 qui in cibis sumendis abominandisque religionem suam
 sitam arbitrantur. Et quia crebro teritur in ecclesiasticis
 scripturis scandalum, breuiter dicendum quid significet.
 70 Scilicet et scandalum nos offendiculum uel ruinam et inpactio-
 nem pedis possumus dicere. Quando ergo legimus : Quicumque
 de minimis istis scandalizauerit quempiam, hoc intellegimus :
 qui dicto factoue occasionem ruinae cuiquam dedit.

13. At ille respondens ait : Omnis plantatio quam non plantauit
 75 Pater meus caelestis eradicabitur. Etiam quae plana uidentur in

49. Cf. Deut. 32, 9 || 51. Cf. Léu. 11, 1-13 || 54. Act. 10, 15 || 60. I Cor.
 10, 21 || 62. Cf. Rom. 14, 14.20 || 71. Cf. Matth. 18, 6

86. La question des idolothytes — viandes d'animaux sacrifiés aux
 idoles — est longuement traitée par S. Paul dans sa 1^{re} Épître aux Corin-
 thiens, 10, 14-fin.

Écritures, inusité dans la langue courante. Se vantant d'être
 l'héritage de Dieu, le peuple juif appelle nourriture commune
 celle dont usent tous les hommes, par exemple la chair du
 porc, les huîtres, les lièvres et tous les animaux dont l'ongle
 n'est point fendu et qui ne sont pas des ruminants, ainsi que
 les poissons qui n'ont pas d'écaillés. Aussi est-il également écrit
 dans les Actes des Apôtres : « Ce que Dieu a sanctifié, toi
 ne le dis pas commun. » Donc ce qui est commun parce
 qu'offert aux autres hommes et, pour ainsi dire, exclu de
 l'héritage de Dieu, est tenu pour impur. « Ce n'est pas ce qui
 entre dans la bouche qui souille l'homme, mais ce qui sort de
 la bouche, voilà ce qui souille l'homme. » Un lecteur avisé
 pourrait objecter : Si ce qui entre dans la bouche ne souille
 pas l'homme, pourquoi ne nous nourrissons-nous pas de
 viandes offertes aux idoles⁸⁶ ? Et l'Apôtre écrit : « Vous ne
 pouvez boire au calice du Seigneur et à celui des démons. »
 Sachons-le donc, les nourritures elles-mêmes et tout ce
 qui a été créé par Dieu est pur en soi, mais leur consécration
 aux idoles et aux démons, voilà qui les rend impurs.

12. Alors les disciples s'étant approchés lui dirent : « Sais-tu
 que les Pharisiens, en entendant cette parole, ont été scanda-
 lisés ? » Une seule parole avait suffi à pulvériser toute la
 superstition des observances juives, qui font consister
 la religion dans le choix ou l'interdiction de telle ou telle
 nourriture. Les Écritures saintes usent souvent de ce terme
 de scandale. Il faut donc en dire rapidement le sens. *Scilicet*
 et *scandalum*, nous pouvons les rendre, nous, par « obstacle,
 chute, pierre d'achoppement ». Donc, quand nous lisons :
 quiconque aura scandalisé n'importe lequel de ces tout-
 petits, voici ce que nous comprenons : celui dont une parole ou
 un acte aura été pour l'un d'eux occasion de chute.

13. Mais il leur répondit : « Toute plante que n'a pas plantée
 mon Père céleste sera déracinée. » Même ce qui paraît clair

scripturis plena sunt quaestionibus. *Omnis, inquit, plantatio quam non plantavit Pater meus caelestis eradicabitur. Ergo eradicabitur et illa plantatio de qua apostolus ait : Ego plantavi, Apollon rigavit? Sed soluitur quaestio ex eo quod sequitur :*

80 *Deus autem incrementum dedit. Dicit et ipse : Dei agricultura, Dei aedificatio estis ; et in alio loco : Cooperatores Dei sumus. Si autem cooperatores, igitur et plantant Paulo et rigante Apollon Deus cum operatoribus suis plantat et rigat. Abutuntur hoc loco qui diuersas naturas introducunt dicentes :*

85 *Si plantatio quam non plantavit pater eradicabitur, ergo quam ille plantavit non potest eradicari. Sed audiant illud Hieremiae : Ego uos plantavi uineam ueram, quomodo uersi estis in amaritudinem uitis alienae? Plantavit quidem Deus, et nemo potest eradicare plantationem eius. Sed quoniam*

90 *ista plantatio in uoluntate proprii arbitrii est, nullus alius eam eradicare poterit nisi ipsa tribuerit adsensum.*

14. *Sinite illos ; caeci sunt, duces caecorum. Hoc est quod apostolus praeceperat : Hereticum hominem post unam et alteram correptionem deuota, sciens quod peruersus sit huius-*

95 *modi et a semet ipso damnatus. In hunc sensum et Saluator praecipit doctores pessimos dimittendos arbitrio suo, sciens eos difficulter ad ueritatem posse trahi, caecos esse, et caecum populum in errorem trahere.*

15. 16. *Respondens autem Petrus dixit ei : Edissere nobis*

100 *parabolam istam. Et ille dixit : Adhuc et uos sine intellectu estis ? Quod aperte dictum fuerat et patebat auditui, apostolus Petrus per parabolam dictum putat et in re manifesta mysticam quaerit intellegentiam, corripiturque a Domino*

78. I Cor. 3, 6 || 80. I Cor. 3, 9 || 81. Ibid. (grec) || 87. Jér. 2, 21 || 93. Tite 3, 10-11

dans les Écritures pose une foule de questions. « Toute plante, dit-il, que n'a pas plantée mon Père céleste sera déracinée. » Sera donc déracinée aussi celle dont parle l'Apôtre : « C'est moi qui ai planté et c'est Apollon qui a arrosé » ? Question résolue par ce qui suit : « C'est Dieu qui l'a fait pousser. » Le même Apôtre dit aussi : « Vous êtes le champ de Dieu, l'édifice de Dieu », et ailleurs : « Nous sommes les coopérateurs de Dieu. » Des coopérateurs, donc avec Paul qui plante et Apollon qui arrose, c'est Dieu qui plante et arrose avec ses coopérateurs. Outrepassent le sens de ce passage ceux qui y introduisent une notion de différence de nature. Si la plantation non plantée par le Père, disent-ils, doit être déracinée, donc celle qu'il a plantée ne saurait l'être. Qu'ils écoutent cette parole de Jérémie : « Et moi je t'ai plantée, comme une vigne véritable, comment t'es-tu changée en l'amertume d'une vigne dégénérée ? » Oui, Dieu l'a plantée et sa plantation personne ne peut l'arracher, mais, comme cette plantation dépend de la volonté de son libre arbitre, personne d'autre ne pourra l'arracher à moins qu'elle-même n'y ait consenti.

14. « Laissez-les, ce sont des aveugles, conducteurs d'aveugles. » C'est ce qu'avait enseigné l'Apôtre : « Après une ou deux admonitions, évite l'hérétique, sachant qu'un tel homme est perverti, condamné par lui-même. » En ce sens, le Sauveur aussi prescrit d'abandonner à eux-mêmes les docteurs pervers, car il sait qu'il est difficile de les amener à la vérité, ce sont des aveugles entraînant dans l'erreur un peuple aveugle.

15. 16. Mais Pierre prenant la parole lui dit : « Explique-nous cette parabole. » Mais Jésus dit : « Vous aussi, maintenant encore, êtes-vous sans intelligence ? » Ce qui avait été dit était clair, évident pour l'auditeur ; l'apôtre Pierre y voit l'expression d'une parabole. A une réalité évidente, il cherche un sens mystique. Il est repris par le Seigneur pour avoir vu l'expres-

quare parabolice dictum putet quod perspicue locutus est.

105 Ex quo animaduertimus uitiosum esse auditorem qui aut obscura manifeste aut manifeste dicta obscure uelit intellegere.

17. Non intellegitis quia omne quod intrat in os in uentrem uadit et in secessum emittitur ? Omnia euangeliorum loca apud hereticos et peruersos plena sunt scandalis. Et ex hac sententiola quidam calumniantur quod Dominus, physicae disputationis ignarus, putet omnes cibos in uentrem ire et in secessum digeri, cum statim infusae escae per artus et uenas ac medullas neruosque fundantur; unde et multos, qui uitio stomachi perpetem sustineant uomitum post cenas et 115 prandia, statim euomere quod ingesserint et tamen corpulentos esse, quia ad primum tactum liquidior cibus et potus per membra fundantur. Sed istiusmodi homines, dum uolunt alterius imperitiam reprehendere, ostendunt suam. Quamuis enim tenuis umor et liquens esca, cum in uenis et artubus 120 concocta fuerit et digesta, per occultos meatus corporis quos Graeci πόρους uocant ad inferiora dilabitur et in secessum uadit.